est. Non possum autem non mirari de paternitate vestra ex eo quod dicit me prius debuisse ac in futurum debere vobis significare de eo quod de vobis quis conqueritur aut gravatur. Ergo et papa deberet prius significare per litteras apostolicas quid de aliquo dicitur, demum in causa procedere, quod esset absurdissimum. Itaque nec ego teneor significare quid sim acturus.

[3] Et paternitatem vestram debet procedere secundum ius in iudicio. Inhibitioni autem, si de iure est, cedere, sin aliter purgare se et nihilominus in causa procedere. De his satis. Hortor tamen et oro vos ut cum subditis vestris humaniter vivatis, ne quid ad aures meas, ut factum est, perveniat. Hoc autem paternitati vestrae dico domestice, quia diligo eam ac eius honori faveo. Valeat paternitas vestra diu et bene in domino Iesu.

Datum Hyadrae, die IIII Septembris MCCCCLII.

**69.(275)**

Maffeo Vallaresco a Giovanni Sobota

Zara, 12 settembre 1452

*Giovanni Sobota ha scritto a M. V. raccomandanagli il presbitero Luciano [1]; dalla lettera si evince la grande considerazione che Giovanni Sobota nutre per M. V. stesso [2]; M. V. è dispiaciuto dal fatto che Giovanni, ritornando da Venezia verso Traù, non si è fermato a salutarlo [3]. Questa stessa lettera è replicata (con minime varianti di cui si dà conto in apparato) quale n° (297) nell'ordine del ms.*

/279/ Ad litteratissimum virum dominum  
Io[hannem] Sobote<sup>a</sup> Trag[uriensem].<sup>b</sup>

[1] Legi nuper ornatissimas litteras tuas consueta animi oblectatione, quibus commendatum mihi earum latorem Lucianum presbyterum facis. Quem ego, etiamsi a nemine rogatus essem, quantum ad iuris aequitatem attinet, commendatum suscipio. In reliquis autem omnibus, tui gratia humanitatis, quantum fas est, impartivi ac deinceps impartiam ei. [2] Quod

<sup>a</sup> Sobote] Sobbote ms, hic et in n° (297) (sed cfr. ep. 14.(26), 64.(36), 97.(60), ubi semper scriptum est Sobote).

<sup>b</sup> Ad dominum Iohannem Sobbota Tragiensem titulum in n° (297).

vero tu eam de me existimationem facias, quae fieri debet, de summo viro, immo maiorem quam est in re opinionem de me habes, gratias tibi multas refero. Hoc tamen mihi ex te novum non fuit aut inexpectatum.<sup>a</sup> Semper siquidem mihi ob singularem probitatem tuam maxima benivolentia convincut te effecisti, ut, etiamsi velles de me quam optime non sentire nequeas, de his hactenus. [3] Superioribus diebus alteras abs te litteras accepi, eo sale conditas quo cetera soles, quibus mihi significabas de re benegesta exercitus nostri. Et ego tibi ex opposito immediate respondissem, nisi quia legens tuas adverti animo te ex Venetiis decessisse, immo secus Hyadram dando ad me litteras navigasse. Quod ubi scivi, te ad amicum non divertisse moleste tuli. Sed forte aliquo honesto impeditus negotio /280/ id efficere non potuisti, facies tamen in futurum quod gratum erit. Me atque mea tibi offerre credo superfluum. Siquid tamen est quod per me exequi sit ad rem tuam, scis cui provinciam credere debeas.<sup>b</sup> Vale et uti facis, me ama.

Ex Hyadra die XII Septembris MCCCCLII.<sup>c</sup>

## 70.(44)

Marco Barbo a Maffeo Vallaresco

Roma, 25 settembre [1452]

*Marco Barbo si scusa per non aver prima risposto a M. V.: quando ne avrebbe avuto il tempo, gli mancavano i messi, quando i messi c'erano, gli mancava il tempo per scrivere; lo ringrazia per averlo considerato degno dell'incarico di protonotario.*

/46/ Marcus Barbus Mapheo archiepiscopo Hyadrensi.

[1] Non est a me praetermissum superiori tempore negligentia ulla seu oblivione quin paternitati vestrae binis litteris responderem. Verum, cum se aliquis istuc profecturum offe<r>ret, tot me praemebant occupationes ut otium nullum scribendi nancisci possem. Postea vero, etsi in tot non impedirer, opperiens tamen alterius nuntii commoditatem, denuo eo habitu,

<sup>a</sup> novum non fuit aut inexpectatum] non fuit novum aut inexpectatum n° (297).

<sup>b</sup> debeas] n° (297) : dedeas n° 69.(275).

<sup>c</sup> MCCCCLII] omisit n° (297).

incidebam in /47/ pristina impedimenta quibus ante et nulla re alia effectum est ut pluries cum scribere vellem aut possem. Cum vero facultas scribendi aderat, opperiendo latorem et omittebam et differebam. [2] Quod tamen, etsi accusari merito possit et debeat, veniam a paternitate vestra scio mihi concedi debere, cum praesertim et huiuscemodi omissionis causam fatear et eam non moleste ferre paternitatem vestram rogem. [3] Ceterum paternitati vestrae habeo plures gratias quod unis litteris suis me prothonotariatus officio dignum fecerit. Scio etiamsi diu mihi compertum est tanta affectione a vestra paternitate amplecti ut mihi non illud officium solum sed etiam magnam dignitatem cuperet. Iterum ergo atque iterum paternitati vestrae gratias maximas ago et me ad eiusdem mandata paratissimum offero.

Ex urbe XXV Septembbris.

71.(299)

Maffeo Vallaresso a Lauro Quirini

Zara, 28 settembre [1452]

*M. V. restituisce a Lauro Quirini il commento di Asconio Pediano alle orazioni di Cicerone; ha trattenuto il commento di Donato all'Eunuco di Terenzio, che sta facendo trascrivere, insieme ad altre opere contenute in quel manoscritto; quando il lavoro sarà terminato, restituirà il tutto al suo proprietario; gli chiede di restituire Lucrezio per tramite del latore della presente lettera (JELIĆ, 92).*

/304/ Ad clarissimum virum dominum Laurum Quirino.

Ingenue ac litteratissime vir, salvere te cupio. Festinus nuntii abitus dat causam breviter scribendi. Asconium Pedianum ad orationes T[ullii] C[iceronis] mitto tibi per eum nuntium praesentium latorem. Retinui autem Donatum tuum super Eunuchum T[erentii], quem transcribi facio una cum aliis opusculis in eodem volumine contentis. Ubi opus absolutum fuerit, medius ac fidius ad patronum suum faxo revertatur. Tu interim praedicto nuntio reddas Titum Lucretium qui mihi expectatissimus est. Bene vale ac insuetae brevitati ignosce tuarumque aliquid impartire dignare.

Hyadrae, XXVIII Septembbris.

72.(37)

Maffeo Vallaresco a Mar., mansionario della cattedrale di Zara

Zara, 11 ottobre [1452]

*M. V. esorta il mansionario, assentatosi per addotte ragioni di salute ben oltre i tempi previsti, a ritornare a Zara, essendogli stato ancora conservato il suo ruolo (JELIĆ, 48-49).*

/43/ Ad presbyterum Mar. ecclesiae Hyadrensis mansionarium.

[1] Non parum admirati sumus, quod dum a nobis licentiam habueris mensium duorum Venetas aut Paduam pro recuperanda sanitatem tuae aegritudinis te ut transfe<r>res, deindeque Hyadram redires, uti nobis promiseras, promissionem tamen tuam minime hactenus adimplere curasti, quod minus quam bene fecisti. Nos autem, sperantes quod tuae promissioni omni modo satisfaceres, diu locum tuum reservavimus et hucusque etiam ad patris tui contemplationem tuorumque amicorum illum reservavimus. [2] Unde, si venire disponis, fac ut cum patre nunc venire cures, quoniam gracie te acceptabimus. Quod si redire neglexeris, nullam habeas spem locum tuum habendi. Non enim intendimus quod ecclesia nostra aliquid patiatur detrimentum. De G. fratre tuo, si vult reverti et vivere bene honesteque prout decet clericum, contenti sumus, quod veniat nec timeat carceris poenam, dummodo de cetero et cetera.

Hyadrae, XI Octobris.

73.(38)

Maffeo Vallaresco a Giovanni Condulmer

Zara, 18 novembre [1452]

*In una recentissima lettera Giovanni si è scusato per non aver scritto prima a M. V.; M. V. accetta le scuse, ma lo esorta a continuare a scrivergli; fra i curiali veneziani merita particolare elogio Marco Barbo.*

/44/ Venerabili domino Iohanni Condulmario.

[1] Familiaris meus quem in curiam miseram reversus istuc reddidit iocundissimas litteras tuas, quibus te purgas ex eo quod te accusabam rarius ad me scribere quam convenit. Quam purgationem, licet mihi consona non videatur, acceptare volo, sed deinceps quaeso non committas ut des mihi locum te accusandi, verum saepius scribas litterasque tuas non cuilibet nuntio credas, sicque mihi rem pergratam feceris teque functum ostendes officio tuo. [2] Quod scripsisti de curia curialibusque Venetis maxime de amico illo cuius animus grandia expectat bene te intellexi gratumque fuit talia ferre. Sed meo iudicio neminem video quem non praecedere debeat integerimus vir dominus M[arcus] Barbo noster ob singularem suam probitatem et multarum rerum peritiam et fundatum favorem quem habet. De facto illius appellat, et cetera. Vale.

Hyadrae XVIII Novembris.

74.(39)

Maffeo Vallaresso a Nicolò da Perugia

Zara, 18 novembre [1452]

*M. V. ha ricevuto una lettera da Nicolò, di cui accoglie con gioia le offerte; a sua volta gli manifesta la propria disponibilità.*

/44/ Domino Nicolao de Perusio.

Ad regressum istuc familiaris mei accepi litteras quas iocundissime legi tuasque humanissimas oblationes utraque manu amplector, quibus cum opus erit fiducialiter utar. Ex opposito tibi potestas largissima est adversum me facendi, sique feceris ingratum non erit. Aliud in praesentiarum scribere non venit ad calatum. Vale.

Hyadrae XVIII Novembris.

75.(40)

Maffeo Vallaresso a Giovanni da Novara

Zara, 18 novembre [1452]

*M. V. ringrazia Giovanni per avergli sollecitamente risposto, gli dichiara la sua disponibilità a favorirlo in ogni circostanza.*

/44/ Domino Iohanni de Novaria.

Revertens istuc famulus meus detulit litteras tuas quas vidi ac legi animo libentissimo. Et quidem tuam nunc amicitiam quam maximi facio quae cum olim oratione incepert nunc re ipsa /45/ cum effectu tua ex parte confirmatur. Quam iocundum mihi fuerit tuam sollicitudinem adhibitam illi rescripto confiiendo non est meum dicere. Qua in re multum tibi gratiarum habeo rogoque ut, siquid me vides tui gratia posse, promptum ac paratum commodis tuis ne dubita. Vale.

Hyadrae, XVIII.

76.(41)

Maffeo Vallaresso ad Andrea Conti

Zara, 18 novembre [1452]

*M. V. accoglie le scuse di Andrea Conti, che gli ha troppo raramente scritto, e lo invita a dargli più spesso sue notizie.*

Ad venerabilem dominum Andream de Comitibus.

In redditu famuli mei ex Curia accepi suavissimas litteras tuas, quibus more solito apprime delectatus sum, tuasque excusationes, quod litteras rarius tuas accipio, admitto eamque culpam infidelitati nuntiorum una tecum ascribo ac rogo ut in posterum suppleas, sufficietque mihi in litteris tuis unicum verbum quod sospitatem tuam declareret, et cetera. Vale.

Hyadrae, die XVIII.

77.(42)

Maffeo Vallaresco a Bogdan, canonico di Zara

Zara, 18 novembre [1452]

*M. V. esorta il canonico Bogdan a comportarsi sempre secondo virtù, come sta facendo, così da rendere veritiera la lettera di raccomandazione che M. V. ha scritto dietro sua richiesta; la sospensione dall'ufficio (quitatio) non pregiudica il favore che M. V. gli ha sempre portato (JELIĆ, 49).*

/45/ Presbytero Bogdano canonico Hyadrensi.

[1] Superioribus diebus plures litteras tuas legimus gratumque fuit nobis quod bene valeas, bene contenteris sorte tua. Hortamur autem te, ut sicut instituisti, ita perges ac perseveres honeste ac secundum virtutem vivere, maxime ideo ut commendationes ac testificationes, quas ex te litteris nostris reddidimus, solidae ac veritatis plenae inveniantur. Quod si feceris, haudquam dubitamus te in brevi, mediante favore reverendissimi domini tui, aliquid dignitatis habiturum munus. Nam fautorum sat habet semper qui recte facit.<sup>a</sup> De his hactenus. [2] Quod vero scribis ac saepius replicas de facto illius quitationis et cetera, breviter tibi respondemus. Si recte sapis, potuisti iam olim advertere animo qualem et quantam humanitatis /46/ copiam, ex quo te novimus, impertiri studuerimus, quantunque tibi per omnia faverimus tu ipse iudex esto. [3] Neque ista commemoravimus tanquam nos facti paeniteat, sed cum totiens repetas de quitatione<sup>b</sup> verba, videris de nobis dubitare, quod non licet. Nam semper te dileximus ac in praesentiarum pari modo diligimus, et cetera. Vale.

Hyadrae, XVIII Novembbris.

---

<sup>a</sup> fautorum... facit] fautorum sat habet semper etc. *mg.*

<sup>b</sup> repetas de quitatione] repetas de quietatione *ms.*

78.(43)

Maffeo Vallaresso a Pietro Barbo

Zara, 18 novembre 1452

*M. V. comunica a Pietro Barbo la sua felicità per aver ricevuto una sua lettera; vorrebbe leggerne più spesso, non avendo l'opportunità di vederlo.*

/46/ Ad reverendissimum dominum meum dominum  
P[etrum] cardinalis Sancti Marci.

[1] Regressus istuc nuntius meus reddidit mihi litteras suavissimas et expectatissimas reverendissimae dominationis vestrae, quibus ita maxime consolatus sum sicut antea sitiens aestuansque earum desiderio angebar. [2] Constitutus siquidem in hac aspera ac remota regione, quandoquidem vestrae reverendissimae dominationis praesentiam intueri nequeo, saltem litteras eiusdem saepius visere<sup>a</sup> vellem, sufficitque mihi si minimus servitorum suorum scribat, dummodo notificet vestram dominationem bene valere. Siquid autem visus sum queri, ex hac voluptate<sup>b</sup> lectionis et reverentiae impulsus fui, non quod dubitem et cetera. Valeat dominatio vestra reverendissima.

Ex Hyadra XVIII Novembris 1452.

79.(45)

Maffeo Vallaresso a Marco Barbo

Zara, 18 novembre 1452

*M. V. risponde a una precedente di Marco Barbo (cfr. ep. n° 70), cui nel futuro si rivolgerà come a un intimo fratello, il quale, a sua volta, userà con lui la stessa familiarità.*

/47/ Responsivae ad superiores.

[1] Per quandam famulum meum accepi litteras tuas datas XXV Septembris, quas consueta animi laetitia legi utpote quae antiqui amici et fratris optimi nomen referunt. Licet enim longe absum a te, ita tamen tibi afficior ac si

<sup>a</sup> visere] viseri ms.

<sup>b</sup> voluptate *scriptura evanida*.

nunquam a te corporali motu recesserim, tuaque omnia mihi iocundissima sunt litterisque tuis apprime recreor, quorum etiamsi antehac mihi parvam copiam feceris, spero in futurum supplebis. [2] Excusationes nihilominus tuas accipio simul et oblationes complector. Et si qua re opus erit ad te recurram tanquam ad fratrem intimum cui supplicari velim ut mecum ex opposito itidem agat meaque opera fami/48/liariter utatur. Bene et prospere te valere appeto et cetera.

Datum Hyadrae die XVIII mensis Novembris 1452.

**80.(225)**

Maffeo Vallaresso a Pietro Foscari

Zara, 22 novembre [1452?]

*M. V. scrive a Pietro Foscari in merito alla vicenda dell'sussidio caritativo (per cui vd. ep. n° 12, 13, 31, 52); ha inviato a Venezia un messo per richiedere un formale giudizio sulla questione; spera tuttavia, prima di avviare la causa, che Foscari, resosi conto della situazione, comprenda le motivazioni dell'imposta richiesta da Maffeo.*

/230/ Ad reverendum dominum P[etrum] Foscari  
protonotarium apostolicum.

[1] Propter frequentia gravamina reverendi domini patriarchae mihi facta ad instantiam dominationis vestrae, necessarium duxi per viam curiae huic rei providere circa factum caritativi subsidii, et cetera. Unde, misso illuc speciali nuntio, obtinui iudices. Verum, cum sperem paternitatem vestram melius informatam per regressum venerabilis domini plebani illam controversiam non ultra prosequi debere, sed iustae exactioni cedere, deliberavi nihil innovare neque rescriptum impetratum iudicibus praesentare, nisi prius rescivero quid intentionis habeat dominatio vestra, ut nihil a me praetermissum sit, ut me in omnibus honestarem. [2] Nam cum quovis agitare lites odi, tum maxime cum eminentissima dominatione vestra, cui et propinquitate et amicitia domus mea coniuncta est, molestissimum scio. Sed cum ecclesiae meae iurisdictionem defendere tenear, facile vestra dominatio mihi in hac parte veniam dabit, si iure meo uti studeam. Igitur paternitatem vestram rogo ut me litteris suis certiorem faciat velitne cedere an ad ulteriora prosequi. Ego tamen ad beneplacita eiusdem paratus sum, quam feliciter valere cupio.

Hyadrae XX Novembris.

**81.(226)**

Maffeo Vallaresso a Francesco Condulmer

Zara, 22 novembre [1452?]

*Francesco Condulmer ha scritto a M. V. che la giurisdizione del castello di Aurana, pertinente alla diocesi zaratina, deve essere risolta per bullas; M. V. lo ringrazia, concorda con lui, ma esplicita che non ha al momento persone da inviare all'uopo in curia, né vuole impegnare denaro per una tale pratica, considerato che infima è la rendita derivata dalla cura del castello.*

/230/ Ad reverendissimum dominum F[ranciscum] cardinalem Venetiarum.

Per quendam famulum meum istuc reversum litteras reverendissimae dominationis vestrae accepi datas XXV Septembris, quarum concinnitate ac humanitate supra modum demoratus sum /231/, gratesque immortales eidem vestrae reverenda dominationi habeo, quod se mihi super facto curae illius castri Auranae paratam complacere scribit rectiusque sentit ut per bullas id negotium exequatur, itidemque et ipse sentio. Verum, quia in praesentiarum nullus adest mihi nuntius qui istinc in curiam recta profiscatur via, quia etiam dicta cura illius castri parvi aut nullius emolumenti est, interim expectans opportunum aliquem nuntium, quod super eo facto deliberaverim, significatum faciam reverendissimae dominationi vestrae. Nollem tamen in bullis conficiendis magnos facere sumptus, ubi utilitas nulla est, sed ut praedecessorum meorum iurisdictionem conservem, totis viribus invigilare studebo, commendando me in omnibus dominationi vestrae reverenda, quam feliciter in Domino valere cupio.

Hyadre die XXII Novembris.

**82.(46)**

Maffeo Vallaresso a Marina Donato

Zara, 4 dicembre [1452]

*In seguito alla morte della badessa Foscari, Marina Donato è la nuova badessa del convento di San Zaccaria, eletta con unanime suffragio: M. V. si complimenta con lei, raccomandandole le sue sorelle.*

/48/ Ad dominam Marinam Donato  
abbatissam Sancti Zachariae noviter electam.

[1] Reverenda domina et in Christo mater devotissima, sal[utem] in vero salutari. Nuper ex litteris domini genitoris mei compertum est mihi qualiter reverenda olim mater et abbatissa domina Foscari deposita gravi sarcina mortalis corporis migravit ad Christum, receptura laborum suorum immarcessibilem coronam. Ex cuius quidem decessu non mediocriter dolui.

[2] Nunc autem eo amplius et cumulatius gaudeo ac consolor ex vestra creatione et ad illud sublime regimen praefectione, quo nihil diffido isti amplissimo monasterio deinceps iacturae affuturum vestra pervigili prudentia, quin potius spero ob integratatem ac vitae sanctimoniam vestrae omnia in melius reformanda atque universa virtute vestra illustranda. [3] Quapropter non potui me contineri quin has perbreves reverendae maternitati Vestrae scriberem ac denotarem me ita electioni ac promotioni vestrae congratulari, ut nihil hoc tempore iocundius et gratius sentire potuissem. Verum ex ista promotione vestra nihil admiratus sum quasi esset res nova et inexpectata, quoniam ad hoc munus iam diu vos dignissimam omnium ob virtutem vestram existimavi.

[4] Illud etiam accidit vestrae laudi et gloriae quod omnes illae venerabiles sorores praeter morem suum nulla discrepante sed maximo consensu summaque concordia in electionem vestram unani/49/ miter conspiraverint. Quod fieri haudquaquam potuisse, nisi ille spiritus sanctus pacis ac unitatis concordiaeque largus ac benignus largitor affuisse. Nunc igitur, mater mea in Christo dilectissima ac veneratione colenda, cognoscere debetis, uti credo faciatis, vocationem vestram vestraeque dignitatis gravissimum onus. [5] Et quanto nunc maior ac sublimior ceterisque omnibus estis, tanto humilior<sup>a</sup> atque ad serviendum Deo promptior esse debetis, quia ubi crescunt dona ibi etiam crescunt rationes donorum et cetera.<sup>b</sup> Haec autem non ideo dixerim quod credam vobis opus esse adhortationibus meis, quippe quae ab ineunte aetate integerrime ac prudentissime vixistis, sed filiali propter aetatem affectu haec scribere domestice duxi, rogans maternam in Christo pietatem vestram ut me in omnibus vestris dignemini habere commendatum.

[6] Meas vero sorores puto superfluum esse vobis recommittere, quas, siquidem ob humanitatem vestram materno affectu perinde ac filias semper dilexistis speroque in futurum non minus facietis, tamen eas vobis ita commendatas velim, ut ipsae recognoscant vestrum amorem erga se auctum litteris et commendationibus meis. Ego autem et cetera. Valete.

Hyadrae IIII Decembris.

---

<sup>a</sup> Quanto maior tanto humilior *mg.*

<sup>b</sup> ubi crescunt dona crescunt rationes donorum *mg.*

**83.(224)**

Maffeo Vallaresco a Ludovico Bertoldo

[Zara], s.d.

*M. V. non ha ricevuto risposta alle missive che ha inviato a Ludovico Bertoldo: perciò gli rinnova con la presente il sentimento della sua amicizia, e, per esortarlo a dargli sue notizie, gli invia un piccolo vaso di fichi.*

/229/ Ad egregium doctorem dominum Ludovicum Bertoldum.

Hoc anno proxime transacto, cum et litteras ad te dederim et rebus quae apud nos reperiuntur visitarem nihil tu ad me rescriptsisti. Sed es mihi debitor amodo binarum litterarum. Ego tamen iniuriam ac negligentiam istam tuam ad me scribendi, ascribere potius duxi negotiis tuis quam seorsum ab amicitia et affinitate aliter sentire. Qua re ut habeas scribendi causam, his brevibus alloqui te statui, simul etiam mitto vasculum ficuum, non satis electorum sed quales hic reperiuntur. Mihi autem siquid tuarum rerum opus erit, ad te recurram, utpote amicum, affinem, optimum, quod te ex opposito facturum velim.

Vale bene et fauste.

**84.(227)**

Maffeo Vallaresco ad Antonio di Pago

Zara, 3 gennaio [1453?]

*M. V. scrive ad Antonio di Pago, suffraganeo della diocesi di Ossero (cfr. ep. n° 10), il quale gli ha assicurato che gli affittuari di M. V. hanno saldato quanto dovuto e che alcuni chierici hanno finalmente assunto uno stile di vita confacente al loro ruolo; presto M. V. invierà ad Antonio la lettera concernente il suo vicariato, la quale non ha avuto ancora modo di scrivere per le molte sue incombenze; attende di ricevere un pontificale.*

/231/ Ad reverendum dominum episcopum Auserensem suffraganeum.

[1] Redditae sunt nobis paulo ante litterae paternitatis vestrae quibus compertum est nobis vos, quoad fieri potuit, omnem adhibuisse curam ut affictales illi nostri debitum exsolverent suum. In quo maxime commendamus vos

gratiasque habemus atque iterum rogamus ut de integro sollicitetitis quo ubi primum fieri possit, dictas pecunias habeamus, quia et nos hic sollicitamur et compellimur quodammodo. [2] Quod vero scribit paternitas vestra illos clericos /232/ commendabilius nunc vivere ac virtuosius, iocundissimum nobis fuit eamque laudem certe vobis adiungimus. Et cum semper de vobis ac de prudenteria vestra optimum tulerimus iudicium ac per hoc vicariatus provinciam paternitati vestrae crediderimus, non possumus aliud expectare a clericis illis nostris quam ut ductu vestro laudabiliter vivant in timore domini prout iam ceperunt. [3] Litteras autem vicariatus eidem paternitati vestrae iam misissemus, nisi aliis negotiis tum et solennitatibus istis preoccupati fuissemus. Neque etiam in praesentiarum mittere possumus quia visitare ecclesias huius civitatis iam inchoavimus post prandiumque eundum est nobis ad ecclesiam beati Symeonis propter quod et primicerius occupatus habetur. Ubi primum dabitur commoditatis facultas mittemus eas, pontificale vestrorum interim expectantes. Valete.

Hyadrae III Ianuarii.

**85.(300)**

Maffeo Vallaresso a Giovanni Scaffa

Zara, 7 gennaio 1453

*M. V. ha ricevuto la lettera di Giovanni Scaffa, vescovo suffraganeo di Arbe, che ha letto con molto piacere; non risponde punto per punto, non avendo il tempo; si auguro che la controversia venga presto chiarita (JELIĆ, 92).*

/304/ Ad reverendum patrem dominum Io[hannem]  
episcopum Arbensem suffraganeum.

Reverende pater et cetera. Praesentium lator veniens istuc detulit nobis litteras paternitatis vestrae, quas consueta animi iocunditate, ut omnia vestra vidimus ac perlegimus, quibus particulariter non respondemus, tum quia aliis in praesentiarum distinemur curis, prout ab ipso nuntio discere potestis, tum etiam quia super ea materia et cetera. Aliud ad praesens loqui non est necesse. Speramus autem huius rei veritatem ad breve tempus elici posse. Licet nos de paternitate vestra nihil sinistri sentire possimus.

Hyadrae, VII Ianuarii 1453.

**86.(51)**

Maffeo Vallaresco a Giovanni Condulmer

Zara, 21 gennaio [1453?]

*Tornato dalla visita apostolica, M. V. ha trovato una lettera del Condulmer, che gli comunica alcune novità (tra cui la nuova commenda di San Gregorio attribuita a un Lando); lo ringrazia e gli augura una rapida promozione.*

/52/ Ad dominum Iohannem Condulmario subdiaconum apostolicum.

[1] Diebus elapsis<sup>a</sup> redeunti mihi ex visitatione provinciae meae unae litterae tuae redditae fuerunt quibus valde recreatus sum, tum quod te incolumem testantur, tuum etiam quod de novis curiae gestis me participem fecere. In primisque scitu id gratum fuit quod reverendo domino proth.<sup>b</sup> Lando illa abbatia Sancti Gregorii in commenda collata fuerit. [2] Expecto autem ac desiderio desidero ut et tu (nam dignus es) promovearis, nec tamen dubito, si perseverabis sub umbra ista, quin cito tibi de aliqua sponsa et quidem multis dotata bonis provideatur, et cetera. Vale ac me totum tuum, ut semper fui, habeas ac dilige pari lance.

Ex Hyadra XXI Ianuarii.

**87.(228)**

Maffeo Vallaresco ad Antonio di Pago

Zara, 25 gennaio [1453?]

*M. V. esorta Antonio di Pago a inviare il denaro di affittuari che gli debbono la decima; se opponessero rifiuto, ricorra anche alla scomunica: M. V. richiede tale pagamento poiché deve esborsare 150 ducati quale tributo richiesto da San Marco.*

/232/ Ad eundem.

Superioribus diebus scripsimus paternitati vestrae, et inter alia potissimum ut faceretis instantiam illis decimariis nostris ut quam primum fieri posset nobis

---

<sup>a</sup> Diebus elapsis] Bonum principium *mg.*

<sup>b</sup> pth. *ms* (*prothonotario?*).

debitam pecuniam persolverent. Nunc de integro illud idem atque idem scribimus ut paternitas vestra cum eis acrius a modo agat. Et postquam sunt ita frontis attritae, etiam ad excommunicationis sententiam usque procedatis cum eis. Hoc autem dicimus /233/ quia, ut alias scripsimus, expedit nobis praeter alia gravamina nunc nunc duc[atorum] CL excudere ad instantiam Sancti Marci. Neque hunc calicem evitare aliqua licet via perprimum itaque nuntium vestrum expectamus et dictam pecuniam et pontificale, quod hactenus non misistis nuntiorum (ut credimus) parentia. Interim si opus est vobis aliquo pontificali, mittemus nostrum, quo uti licebit paternitati vestrae ad beneplacita sua, et cetera. Valete.

Ex Hyadra die XXV Ianuarii.

**88.(230)**

Maffeo Vallaresso ad Antonio di Pago

Zara, 21 febbraio [1453?]

*M. V. restituise a Antonio di Pago, suffraganeo della diocesi di Ossero, un libro pontificale, avendone ricevuto un altro dal vescovo di Lesina (ab episcopo Farensi), cioè dal domenicano Tommaso Tomassini; il presbitero Simone restituise a sua volta un codice della Retorica del Trapezunzio, poiché al momento non è in grado di utilizzarlo (lo stesso presbitero è citato come proprietario di codici dati in lettura a Lauro Quirini alle epistole n° 25 e n° 29).*

/234/ Ad reverendum dominum Antonium  
episcopum Auserensem suffraganeum.

Hesterna die litteras paternitatis vestrae accepimus nobis semper gratissimas et prout scribitis mittimus vobis pontificale vestrum per praesentium latorem presbyterum G., de quo habemus gratias paternitati vestrae, nec opus est ut illud remittatis, quippe cum aliud perfectius et copiosius habuerimus a reverendo patri domino episcopo Farensi. Quod autem dicitis vos Auserum iturum, mementote in vicarium substituere archipresbyterum, cui ecclesiae illius gubernationem diligenter commendetis. Presbyter Sy[mon] capellanus noster, cum in praesentiarum aliis teneatur /235/ curis, non potest uti codice illo Rethoricarum, verum Trapezunti, decrevit remittere eidem paternitati vestrae, ne interim ob parentiam eius incommodum aliquid patiamini. Ipse autem alii tempori se reservans, quo si indiquerit iterum domestice repetere non dubitabit, et cetera.

Hyadrae, 21 Februarii.

**89.(47)**

Maffeo Vallaresso ad Urbano Vignati

Zara, 28 febbraio [1453]

*Non avendo avuto risposta, M. V. scrive nuovamente a Urbano, ricopia la precedente lettera, temendo che essa non gli sia mai stata recapitata.*

/49/ Ad venerabilem dominum Urbanum Vignati  
archidiaconum Venetiarum.

Superioribus mensibus dedi ad te litteras per quendam germanum illius canonici mei noviter instituti, quem tu /50/ mihi per litteras tuas commendatum feceras. Verum, quia nec ille nuntius istuc rediens nec aliquis alias tuas mihi responsivas reportavit, veritus ne illae litterae improbitate cuiuspiam retentae tibi minime redditae fuerint, eas perbreviter replicare duxi. Cum in hac civitate Hyadrae et potissimum in archiepiscopatu meo maxima sit notariorum penuria scripsi reverendissimo domino vicecancellario et cetera.

Hyadrae XXVIII Februarii.

**90.(48)**

Maffeo Vallaresso a Giovanni Scaffa

Zara, 1 marzo 1453

*M. V. comunica al vescovo suffraganeo Giovanni Scaffa di dover riinviare la visita alla chiesa di Arbe, per recenti gravi accadimenti lì occorsi, sui quali assumerà informazioni per tramite del suo vicario, che vi è stato appositamente inviato (JELIĆ, 49).*

/50/ Ad reverendum patrem dominum Iohannem episcopum Arbensem.

Quanquam deliberaverimus post festa resurrectionis dominicae proxime sequentia, divina favente gratia, nos ipsi per litteras illuc accedere ad visitandum locum illum totamque simul provinciam, tamen, propter scanda-  
la illa quae ibi superioribus diebus exorta noscuntur, ut satisfaceremus debito iustitiae ac voluntati civium illorum, necessarium duximus ad hoc specialiter

illuc mittere vicarium nostrum, qui audire debeat, causamque illam intelligere, nobis ad tempus visitationis omnia alia reservantes. Valete.

Datum Hyadrae, die primo Martii MCCCCLIII.

**91.(231)**

Maffeo Vallaresso a Giusto Gauro

Zara, 1 marzo 1453

*Avendo saputo di alcuni scandali occorsi nell'isola di Arbe (Raab), M. V. invia lì il suo vicario e lo raccomanda a Giusto Gauro (se è corretta la grafia del nome).*

/235/ Ad spectabilem dominum Iustum Gauro,<sup>a</sup> Arbi comitem.<sup>b</sup>

Cum propter scandalia illa quae ibi dudum exorta noscuntur, cupierimus nos ipsi personaliter illuc accedere ut ea purgaremus ac sedata redderemus, nec compotes huius voti, ob infinitas occupationes quibus irretimur, ad praesens esse potuerimus, neccessarium duximus illuc mittere vicarium nostrum praesentium latorem, qui supplet hoc tempore vices nostras. Qui si ope et auxilio indiguerit vestro, rogatum facimus spectabilitatem vestram ut intuitu nostri, favorem ei opportunum in omnibus quibus ab eo requisiti fueritis benigne praestetis, ut maxime iustitia locum habeat et innocentes defendantur, rei autem et qui culpabiles fuerint, puniantur. Reputantes nobis secundum quicquid eidem vicario nostro et cancellario nostro quem una secum mittimus. Vestra faciet spectabilitas, de qua in his maioribusque aliis, nihil dubitamus. Parati et nos ad beneplacita vestra. Valete.

Hyadrae 1 Martii 1453.

**92.(49)**

Maffeo Vallaresso a Francesco Condulmer

Zara, 14 marzo [1453]

<sup>a</sup> Gauro *dubia lectura, hic et in ep. n° 94; fortasse scripsit Gairo vel Gaurro.*

<sup>b</sup> Commendo vicarium meum quem ei illuc mitto *mg.*

*M. V. scrive a Francesco Condulmer, ringraziandolo per le epistole ricevute, scritte in diverse occasioni, prova di un'umanità che forse non gli avrebbe saputo manifestare nemmeno lo zio Faustino Vallaresso.*

/50/ Ad reverendissum dominum, dominum F[ranciscum] vicecancellarium.

Nuper accepi, cum omni reverentia qua decuit, litteras vestrae reverendissimae dominationis diversis datas temporibus, ad quas respondendum imparem me certo fateor. Nam ita sunt humanitatis /51/ et dulcedinis succo refertae, ut me sibi succumbere cogant. Nescio profecto si dominus Cretensis olim patruus meus superstes hoc tempore esset, an ita mihi humaniter sufficienter ac familiariter rescriberet, uti facit dominatio vestra reverendissima ad omnia negotia mea, pro quibus eidem scribere cogor. Pro qua re immortales gratias habeo.

Hyadrae XIIIII Martii.

**93.(232)**

Maffeo Vallaresco a Marco Barbo

Zara, 14 marzo [1453]

*M. V. raccomanda a Marco Barbo frate Benedetto, che gli è stato a sua volta raccomandato dal provinciale dell'ordine francescano in Dalmazia.*

/236/ Ad venerandum dominum Marcum Barbo.<sup>a</sup>

Plures dies sunt ac menses quibus non credo aliquid ad vos scripsisse. Hoc ideo quia conveniens nihil accidit. Nunc etiam paucis me verbis expediām, ne vos aliis occupatum negotiis morer. Cum venerabilis pater magister provincialis Dalmatiae Sancti Francisci ordinis pro certis negotiis suis iustis ac honestis illuc mittat nuntium istum, videlicet fratrem Benedictum in sacra pagina baccalarium rogaveritque me ut reverendissimo domino meo et vobis commendarem, non possum facere quin ei morem geram ob vitae suae integritatem et sanctimoniam. Itaque quantum possum vobis eundem recommissum facio, rogans ut saepe dictum introducatis ad reverendissimum dominum

---

<sup>a</sup> Commendatitia *mg.*

communem favoremque ei omnimodo in suis iustis petitionibus exhibeatis ac etiam exhiberi faciatis. Quod si feceritis, gratissimum erit et ad magnum id adscribam beneficium. Valete ac me totum vestrum, ut semper fui, habete diligiteque pari lance.

Ex Hyadra XIII Martii.

**94.(233)**

Maffeo Vallaresso a Giusto Gauro

Zara, 30 marzo 1453

*M. V. ringrazia Giusto Gauro (ma per la grafia del nome cfr. ep. n° 91) per l'aiuto fornito al suo vicario.*

/236/ Ad spectabilem dominum Iustum Gauro Arbi comitem.

Ex litteris vestris accepimus quantum intuitu nostri favere vicario nostro studueritis ut iustitiam audacter ministrare posset, prout etiam ipse met nobis ad os retulit. Quare spectabilitati vestrae plurimas habemus gratias, ac ex opposito paratos nos ad beneplacita vestra offerimus. Plura scribere dierum celebritas ac officiorum divinorum non /237/ patitur. Valere vos feliciter optamus.

Datum Hyadrae die XXX Martii MCCCCLIII.

**95.(301)**

Maffeo Vallaresso a Giovanni Scaffa

Zara, 30 marzo [1453]

*M. V. scrive ancora a Giovanni Scaffa, per dirgli che il vicario, rientrato da Arbe, gli ha esplicitato la situazione; M. V. è felice di sapere che Giovanni ha ristabilito la propria autorità; gli raccomanda ancora di essere cauto, per evitare il morso dei suoi denigratori; gli scriverà più difusamente terminate le celebrazioni liturgiche.*

/304/ Ad eundem.

Regressus istuc vicarius noster una cum comitibus suis /305/, ut sese habuit causa vestra sufficienter nobis declaravit, remque ordine dixit, quo circa non mediocrem voluptatem accepimus, tum quod iustitia suum habuit debitum, tum quod paternitas vestra tantis erepta curis ad culmen honoris sui restituta aliquantulum consolata sit. Amodo eandem paternitatem vestram hortamur et obtestamur ut deinceps cautius incedat tam cum laicis quam cum ipsis clericis, ut non de integro tale incidatis inconveniens, et ut obtrectatores oblatrandi causam non habeant, quanvis difficile sit eorum effugere morsus. In praesentiarum scribere diffusius temporis celebritas et officiorum divinorum prohibet, ad tempus visitationis reservantes. Bene valete interim ac pro nobis orate.

Hyadrae 30 Martii.

**96.(303)**

Maffeo Vallaresto ad Andrea Conti

Zara, 28 aprile 1453

*M. V. scrive rapidamente ad Andrea Conti affinché, insieme al fratello Giovanni, faccia in modo che Pietro Barbo si degni di rispondere alla lettera che M. V. gli ha inviato.*

/306/ Ad dominum Andream de Comitibus doctorem.

Angustia temporis dat causam breviter ad te scribere et id quod scribere duxi non magni tibi fore laboris spero. Oh, quam, si ita esset, laeto animo subires, perinde ac ego tui amore facere non vererer. Res habet se ita. Scribo litteras reverendissimo domino meo super quodam negotio non mediocris ponderis et cetera. Quare confisus tua exactissima in omnibus rebus diligenter ac sollicitudine eam rem tibi commendare non dubitavi, rogans ut p[ari] ter cum praelibato domino Io[hanne] curam tuam adhibeas ut super his litteris mihi reverendus dominus meus respondere dignetur. Quam responsionem per Venetas aut aliqua tutiori via mihi transmittas.

Vale, Hyadrae XXVIII Aprilis 1453.

**97.(60)**

Giovanni Sobota a Maffeo Vallaresso

Traù, 30 giugno [1453]

*Giovanni Sobota gli raccomanda Stefano Gige, le cui giuste ragioni potranno essere facilmente difese nel dibattimento che lo riguarda (JELIĆ, 52).*

/57/ Iohannes Sobotae Mapheo archiepiscopo Hyadrensi.<sup>a</sup>

[1] Multis de causis, vir clarissime, Stephanus Gige a me et diligitur et amatur. Qua ex re maiorem in modum te rogo atque etiam rogo, ita illum suscipias, ut intelligat meam commendationem apud te tantum et ponderis et auctoritatis habuisse, quantum scribens confidebam. [2] Habet causam (ut opinio mea fert) iustum et virtute tua dignissimam, umbra tantum tui praesidii facile defendi poterit. Et quia virtus tua praeclara, in multis magnisque rebus mihi cognita ac spectata est, sibi suasi ut omnem spem in singulari ac prope divina virtute tua ponat, nec aliunde auxilium praesidiumve speret. Vale, et vivens gloria tua fruere.

Ex Tragurio, pridie Kalendas Julii.

**98.(234)**

Maffeo Vallaresso a Giusto Gauro

Zara, 2 luglio [1453]

*M. V. raccomanda a Giusto di parlare solo dello stretto necessario, e così facciano anche i suoi ufficiali, in modo tale che gli altri prendano esempio del timor di Dio (ma il testo è oscuro causa i sottesi non esplicitati).*

/237/ Ad eundem.

Ultimo Iunii litteras spectabilitatis vestrae accepimus quas laeto animo vidimus. Et quia dicitis durum esse vobis et officialibus vestris abstinere ab excommunicatione, placet nobis ut spectabilitas vestra cum eis conversetur.

---

<sup>a</sup> Commendatitia et digna epistola mg.

Sed eadem hortamur ut non nisi in rebus necessariis cum ipsis loqui et conversari velit, ne aliter facientes videamini in ecclesiae contemptum facere, quod absit a religioso pectore vestro. Itidem dicimus de officialibus vestris, ut quam pariter fieri possit, solummodo in rebus valde necessariis cum eis loquantur, ut ceteri inferiores videntes hoc a vobis et officialibus vestris observari, bonum exemplum timoris Dei capientes, non repugnant sanctae matris ecclesiae, ut nobiles illi facere videntur. Valete.

Hyadrae II Iulii.

## 99.(52)

Maffeo Vallaresso a Stefano abate

Zara, 3 luglio 1453

*M. V. ha avviato un procedimento avverso il primicerio di San Marco (cfr. ep. n° 80), chiede perciò a Stefano, abate di San Nicolò di Sebenico, il quale si trova momentaneamente a Spalato, di tornare a Sebenico per presiedere con il vescovo della città al dibattimento (JELIĆ, 50).*

/52/ Domino Stephano abbati Sancti Nicolai Sibenicensis.

[1] Cum exploratum mihi esset vos iam diu magnifico domino genitori meo amicitiae vinculo alligatum, praeterea etiam bona fama probitatis et aequitatis vestrae dedit mihi fiduciam, ut causam certae differentiae, quam cum domino primicerio Sancti Marci Venetiarum per apostolica scripta committi facerem,<sup>a</sup> reverendo patri domino episcopo Sibenicensi et vobis credens, quod Sibenici essetis ac moraremini. [2] Sed cum modo nuntiatum mihi esset, paternitatem vestram Spalati<sup>b</sup> morari, mittens Sibenicum germanum meum dominum Iacobum pro supradicta et aliis causis, decrevi ut Spalatum<sup>c</sup> quoque se trans/53/fe<r>ret, et vos in praefata causa tanquam ore meo plenius conformaret, cui integrum in omnibus praestare fidem ac si mihi ipsi potestis. [3] Quare si absque incommodo vestro fieri potest, rogo paternitatem vestram, ut se transferat Sibenicum et una cum reverendo patre domino episcopo adesse velit in iudicio dictae causae; quod mihi gratissimum

<sup>a</sup> causam ~ facerem *anacoluthon videtur (omissio verborum suspicanda)*.

<sup>b</sup> Spalati] Spaleti *ms.*

<sup>c</sup> Spalatum] Spaletum *ms.*

admodum erit. Paratus et ego ad quaeque iocunda ac beneplacita vestra;  
quam bene valere opto.

Hyadrae, die III Iulii 1453.

**100.(53)**

Maffeo Vallaresso a Giorgio, vescovo di Sebenico

Zara, 3 luglio 1453

*M. V., ricordandogli l'amicizia che lo lega a suo padre, chiede a Giorgio, vescovo di Sebenico, di intervenire nella causa che lo contrappone al primecierio di San Marco, così come ha fatto con l'abate di San Nicolò; non esplicita i particolari della vicenda, che gli saranno chiariti da Giacomo, latore della lettera (JELIĆ, 50-51).*

/53/ Ad reverendum patrem dominum G[eorgium]  
episcopum Sibenicensem.<sup>a</sup>

[1] Cum quandam satis levem differentiam habeam cum domino primeciero Sancti Marci Venetiarum, fretus ea familiaritate et amicitia quam habet magnificus dominus genitor meus cum paternitate vestra, tam bona fama aequitatis vestrae, committi feci praefatam causam eidem paternitati vestrae ac domino abbati per apostolica scripta, [2] ut a germano meo domino Iacobo praesentium latore perdiscere potestis, quem illuc ad paternitatem vestram mitto, ut huic negotio detur principium aliquod, cui plenariam in omnibus tanquam mihi ipsi fidem eadem paternitas vestra praestare velit. [3] Et quia ad ipsum me remitto, qui ore proprio vos cumulate informabit, de dicta causa nihil scribere existimavi. Quocirca rogatam velim eandem paternitatem vestram, ut onus mei amore sumere placeat, uti et ego pro vobis facerem, declarando quod non aliud nisi decus et honorem ex hoc assequi poterit, cum sit res facilis ac luce meridiana /54/ clarior. Paratus et cetera.

Datum Hyadrae die III Iulii 1453.

---

<sup>a</sup> Do notitiam cuiusdam causae meae sibi commissae mg.

**101.(54)**

Maffeo Vallaresto a Felice da Spalato

Zara, 3 luglio 1453

*M. V. approfitta del viaggio di Giacomo a Scardona (Skradin), per affidargli un biglietto di saluto indirizzato al vescovo di quella città, Felice da Spalato (JELIĆ, 51). La medesima lettera è replicata come ep. n° (302) nell'ordinamento del ms.; fra i due testi intercorrono sensibili varianti (di cui si dà conto in apparato), le quali indicano come la redazione prima copiata alla pagina 54, quale n° (54), sia 'brevior' rispetto a quella copiata alla pagina 305, quale n° (302) del ms.*

/54/ Reverendo patri domino Felici episcopo Scardonensi.<sup>a</sup>

Etsi<sup>b</sup> nihil dignum occurrat<sup>c</sup> quod mihi scribendum sit,<sup>d</sup> cum tamen illuc esset profecturus<sup>e</sup> germanus<sup>f</sup> meus dominus Iacobus non fui passus<sup>g</sup> eum abire vacuum litteris meis ad paternitatem<sup>h</sup> vestram et cetera.<sup>i</sup> Valete in Domino, et me ut hactenus fecistis diligite.<sup>j</sup>

Ex Hyadra, die III Iulii MCCCCLIII.

---

<sup>a</sup> Reverendo patri domino Felici episcopo Scardonensi] Ad reverendum patrem dominum Felicem episcopum Scardonensem n° (302).

<sup>b</sup> Etsi] Reverendissime pater et cetera. Etsi n° (302).

<sup>c</sup> occurrat] accidat n° (302).

<sup>d</sup> quod mihi scribendum sit] quod mihi scribendum sit ad paternitatem vestram n° (302).

<sup>e</sup> profecturus] iturus n° (302).

<sup>f</sup> germanus] frater n° (302).

<sup>g</sup> non fui passus] non sum passus n° (302).

<sup>h</sup> litteris meis ad paternitatem] litteris ad eandem paternitatem vestram n° (302).

<sup>i</sup> et cetera] cui notifico me et omnes meos bene valere, itidem ex vobis ac vestris desiderare n° (302).

<sup>j</sup> et me ut hactenus fecistis diligite] ad commoda et beneplacita sua paratum ne dubitet meque ut hactenus fecit diligat n° (302).

**102.(235)**

Maffeo Vallaresso a Giovanni Scaffa

Zara, 3 luglio 1453

*M. V. comunica a Giovanni Scaffa, vescovo suffraganeo di Arbe, di aver dato il suo consenso ad una donna per un pellegrinaggio ad Assisi.*

/237/ Ad reverendum patrem dominum Io[hannem]  
episcopum Arbensem suffraganeum.

Dum Arbi essemus ecclesiamque Sancti Cristophori visitaremus, mulier illa quae apud eandem ecclesiam est inclusa permaxime nos molestavit ut eundi Assisium pro sua devotione sibi licentiam concedere dignaremur. Cui quantum potuimus dissuasimus ipsi licentiam, nullam tunc concedentes. Nunc autem variis viis nobis supplicare non desinit ut optatum votum adimplere /238/ possit, unde humilibus eius precibus annuentes et ad nimiam devotionem sui itineris nostrum inclinantes animum licentiam sibi gratiose concessimus. Quare paternitatem vestram de hoc advisandam duximus ad hoc, ut, cum iter arripere voluerit, nullam sibi molestiam inferre debeat et quod desiderium suum cum devotione adimplere valeat.

Ex Hyadra die III Iulii MCCCCLIII.

**103.(56)**

Maffeo Vallaresso a Pietro Barbo

Zara, 8 luglio [1453]

*M. V. raccomanda a Pietro Barbo suo fratello, senza indugiare in preghiere, che sarebbero prolisse nei rispetti di un patrono da cui sa di essere amato oltre i suoi stessi meriti (JELIĆ, 51: excerptum).*

/54/ Reverendissimo domino meo P[etro] cardinali Sancti Marci.

Commendaturus vestrae reverendissimae dominationi causam unius fratrii mei longis uterer principiis ac prolixis precibus<sup>a</sup> nisi mihi persuaderem

---

<sup>a</sup> Commendaturus ~ precibus] Bonum principium *mg.*

me atque meos diligi ultra merita nostra etiam cum eadem /55/ posse loqui conferreque domestice de rebus opportunis, uti facere debent fidi servitores cum optimo ac benignissimo domino suo. Causa vero talis est, quae fortassis reverendissimae vestrae dominationi iam nota est. Accidit fere biennum quod germanus ipse et cetera. Valete.

Datum Hyadrae die VIII Iulii.

**104.(57)**

Maffeo Vallaresso a Pietro Barbo

Zara, 17 luglio [1453]

*Essendo gravato da molti impegni, M. V. chiede al Barbo di supplicare il pontefice perché gli conceda di rinviare al triennio successivo la sua visita apostolica; auspica peraltro di visitare presto sia Barbo sia il pontefice stesso.*

/55/ Ad eundem reverendissimum dominum meum.

Cum sciam me iure honestatis ac debiti vinculo obstrictum de triennio in triennium apostolorum limina visitare, quod in praesentiarum multis modis irretitus curis facere nequeo, id circa vestram reverendissimam dominationem supplex rogo ut dignetur supplicare Sanctissimo nostro domino ut mihi ipsius in aliud usque triennium prolongetur,<sup>a</sup> ne angar scrupulo conscientiae propter ius iurandum. Mihi autem nil magis est curae quam et sanctitatem domini nostri et vestram reverendissimam dominationem visitare si facultas dabitur. Speroque in brevi huius desiderii me fore compotem et cetera.

XVII Iulii Hyadrae.

**105.(59)**

Maffeo Vallaresso a Francesco, vescovo di Veglia

Zara, 18 luglio [1453]

---

<sup>a</sup> ut mihi ~ prolongetur] Quod visitandis liminibus tempus mihi prolongetur *mg.*

*M. V. ha ricevuto una lettera dal vescovo di Veglia: se le cose lì scritte sono vere, vanno lodate e approvate; chiede tuttavia che il vescovo si presenti a lui, essendo numerose le voci di accusa a suo carico; potrà venire in occasione della festa di San Simeone, in modo tale che la sua visita non sollevi maldicenze (JELIĆ, 51-52).*

/56/ Reverendo patri domino F[rancisco] episcopo Veglensi.

[1] Archipresbyter et vicarius paternitatis tuae attulit nobis litteras tuas quas laeto vidimus animo, licet adventus tuus ad nos magis ad propositum extitisset. Et quia nihil aliud scribit paternitas tua, nisi ea quae faciunt partim ad defensionem contra obtrectatores ut dicis tuos, partim ad vitae tuae commendationem, nos qui coram plura tecum conferre necesse habemus, quae honestius ac melius viva tractantur voce, quam per internuntios et epistolas, quid potissimum rescribere debeamus, non videmus, nisi quae ipsa paternitas tua scribit, si vera sunt ut asserit, commendare et approbare.

[2] Sed cum simus in eo gradu constituti, ut non solum de vilicatione vestra, verum etiam de cuiuscunque humeris nostris impositi vita ac moribus rationem reddere<sup>a</sup> coram Cristo Iesu teneamur,<sup>b</sup> nefas esset ut surda incedamus aure et velatis oculis subditorum dissimulemus errata. Neque hoc dixerimus, quod aliquid sinistri de tua paternitate facile credamus, quanquam universitati credere non posse difficillimum sit. [3] Verum enim magnificus ille dominus et paternitas tua propriis nuntiis oravit nos ut mandatum quo iniunximus tibi ut ad nostram praesentiam infra unum mensem post adventum tuum ex Venetiis te reciperes causa honoris tui remissum faceremus; non possumus non gerere morem, et ex aliqua complacere parte, maxime cum amore illius nos esse obstrictos cognoscamus. Itaque contenti sumus ut adventus ad nos /57/ tuus aliquantulum differatur. [4] Et si id honeste fieri posset, rem totaliter omissam faceremus. Verum, quia conscientiae urgemur aculeis, paternitatem vestram hortamur in Domino, monemus ac eidem per praesentes iniungimus, ut omnino se transferat ad nostram praesentiam saltem circa diem festum Sancti Symeonis, quo tempore erit vobis honestissima causa, ne quis ex improbis mussitare possit. Valeat in Domino paternitas vestra, cuius precibus ad Deum nos recommitti cupimus.

Hyadrae XVIII Iulii.

<sup>a</sup> reddere] deddere *ms.*

<sup>b</sup> cum simus in eo gradu constituti ~ rationem reddere coram Cristo Iesu teneamur] tenemur reddere rationem vilicationis omnium subditorum nostrorum *mg.*

**106.(61)**

Maffeo Vallaresco a Giovanni Scaffa

Zara, 29 luglio [1453]

*M. V. accoglie le scuse di Giovanni, che gli ha risposto con ritardo; lo esorta a vivere con benevolenza, sia con i laici, sia con i chierici (JELIĆ, 52).*

/57/ Reverendo domino Io[hanni] episcopo Arbensi.

[1] Accepimus litteras paternitatis tuae per N., quibus se excusat nostris /58/ illico responsum ideo non dedisse, quia nuntii defuerunt, licet quidam presbyter Christophorus Hyadram iter arripuerit tibi inscio. Ad quas ita respondemus: excusationem tuam nobis admissam. [2] Hortamus autem in Domino paternitatem tuam, ut tam cum laicis quam cum clericis benigne vivat, prout decet ministrum Christi et pastorem animarum. Quod si ita feceris, nemo erit<sup>a</sup> qui sit tibi timendus, nisi solus Deus et cetera. Vale in Domino.

Ex Hyadra XXVIII Iulii.

**107.(236)**

Maffeo Vallaresco a Lorenzo Giustiniani

Zara, 31 luglio 1453

*M. V. comunica a Lorenzo Giustiniani di aver ricevuto la lettera credenziale recata da Antonio vescovo di Ossero; il padre di M. V. chiarirà al patriarca quanto M. V. ha in merito concepito.*

/238/ Reverendissimo domino Laurentio patriarchae Venetiarum.<sup>b</sup>

Superioribus diebus venit ad me reverendus pater An[tonius], episcopus Auserensis, cum litteris reverendissimae dominationis vestrae credentialibus, quem ob reverentiam eiusdem libentissime vidi et quae mihi ex parte dominationis vestrae exposuit bene intellexi. Super quibus magnificus dominus genitor

<sup>a</sup> nemo erit nemo erit ms.

<sup>b</sup> Litterae credenciales mg.

meus relationem faciet eidem. Nam sibi plenarie scripsi et quid voluntatis habeam declaravi. Si quid autem interim possum pro commodo et honore reverendissimae dominationis vestrae, licet parum possim, promptum paramque me offero.

Hyadrae ultimo Iulii.

**108.(237)**

Maffeo Vallaresso a Fantino Dolfin

Zara, 1 agosto 1453

*Sono stati posti in vendita i beni di un presbitero di Pago; il ricavato va consegnato a M. V., il quale provvederà quindi a impiegarlo saldando debiti, conferendo una quota al cancelliere di Pago e a tutti gli altri creditori, per quanto spetta a ciascuno.*

/238/ Spectabili domino Fan[tino] Delphino Pagi comiti.

Ex relatione Bla[sii] dis[erte] intelleximus qualiter spectabilitas vestra omnino deliberaverit bona stabilia presbyteri G. vendere, allegando id vestri esse fori secundum nonnullorum statutorum vigorem. Super qua re nos diligenter considerantes, videtur nobis haec honesta via, qua mediante tam iurisdictio vestra quam nostra in suo gradu permanebit, verum ut spectabilitas vestra praefata /239/ bona stabilia vendat ad libitum suum. Sed venditionis tractum praedictorum bonorum, quia efficitur mobile, de iure ad nostrum forum converti debet. Itaque hortamur vos ut tractum dictorum bonorum vicario nostro consignare velitis ad requisitionem nostram. Et nos de praefatis bonis et aliis quae sunt penes eum, satisfaciemus primum debitum camerae, deinde cancellario vestro et omnibus aliis pro rata creditoribus cuiuscumque secundum vestram taxationem, nec dubitamus hunc modum honestissimum spectabilitati vestrae non placere, quae intelligit aliter fieri non posse. Valete.

Ex Hyadra die primo Augusti MCCCCLIII.

**109.(62)**

Maffeo Vallaresso a Pietro Barbo

Zara, 8 agosto [1453]

*Relativamente al contenzioso che lo oppone a Filippo Foscari, M. V. ringrazia il cardinale Pietro Barbo di averlo difeso dalle insinuazioni dell'avversario, il quale, pur dopo un accordo concordato e siglato a Fabriano, ordisce nuove mosse a suo danno e rinfocola il contenzioso; il Barbo ha sancito che M. V. versi all'avversario 104 ducati; M. V. giudica positivamente il provvedimento, perché ispirato a sua stessa tutela (JELIĆ, 53).*

/58/ Reverendissimo domino meo domino Petro cardinali sancti Marci.

[1] Heri vespere accepi litteras reverendissimae dominationis vestrae consueta animi iocunditate, quas ubi legi, absque mentis angore remansi; admirans technas et fallacias illius boni viri, quibus semper utitur ad alias circumveniendum, nec est veritus queri de me falsa pro veris dominationi vestrae reverendissimae sugerendo. Noverit eadem dominatio vestra qualiter iuxta illam primam determinationem et compositionem vestram Fabriani factam inter ipsum scilicet dominum Phi[lippum] Fos[cari] et me sibi satisfactum esse ad unguem. [2] Et licet credebam omnes differentias nostras illa prima compositione sopitas, ipse tamen qua est probitate usus postquam reverendissima dominatio vestra Venetas venit, nova bella movit, alias suscitat lites, compositores obtundit aures, quo factum est ut reverendissima dominatio vestra se ab eius fastidiosa et importuna fagitatione expediret et ut me totaliter ab eo liberaret, [3] usa mecum quadam securitate, condemnavit me centum et quattuor ducatis quos eidem domino Phi[ippo] persolvere deberem, cui deliberationi ac sententiae ego me humiliiter /59/ summisi, sciens quod ipsa dominatio vestra id fecerit ad finem bonum, licet non dubitem et cetera. Valeat dominatio vestra.

Hyadrae VIII Augusti.

110.(63)

Maffeo Vallaresso a Pietro Barbo

Zara, 25 agosto [1453]

*M. V. scrive nuovamente al cardinale Pietro Barbo, il quale ha ricevuto informazioni errate sul suo conto dal vescovo di Nona, e proprio perciò ha assunto nei suoi confronti un atteggiamento di sospetto; per chiarire l'equivoco, ha convocato il vescovo di Nona, leggendogli una lettera del Barbo stesso, concernente la questione relativa alla esenzione della abbazia di San Crisogono (JELIĆ, 53).*

/59/ Ad eundem reverendissimum dominum meum.

[1] Nuper accepi unas litteras reverendissimae dominationis vestrae, quas, ubi legi, non potuit mihi non moveri animus a sede sua, intelligendo nonnulla de me falsa subsibilata fuisse auribus suis, adeo ut a multo tempore citra ipsa dominatio vestra non bene sincero animo sese adversum me habuerit ob istas malas frequentesque informationes. Verum considerans innocentiam meam et conscientiam recte factorum, quorum recordatio suavissima est, revocans animum aliquantis per me ipse consolavi eo maxime quo anima tantum angebar, nescius eius quis esset, qui me clam a tergo carperet et in odium duceret apud tantum dominum meum.

[2] Nunc ergo intelligens talium auctorem fuisse reverendum patrem dominum episcopum Nonensem, cui ob reverentiam reverendissimae dominationis vestrae semper honor et humanitas omnis a me exhibita est, opere pretium fore duxi si me et apud eandem et coram ipso etiam domino episcopo de eo quod mihi impegit purgarem ne si hoc tacuissem vel assensisse videar, vel (quod absit!) in contemptum dixisse.

[3] Hodie itaque, praemissis praecibus, praefato domino episcopo ut ad me veniret affeci. Similiter magnificentum dominum comitem huius civitatis rogavi, ut una et ipse veniret, quos simul cum quibusdam ex nostris nobilibus in secretum cubiculum respectu honoris ipsius domini episcopi mecum duxi. Quibus coram legi feci litteras vestrae reverendissimae dominationis eidemque domino episcopo dixi /60/ ut, si quid umbrae de me haberet, quod ego moleste feram, exemptionem monasterii Sancti Grisogoni r[everendissimae] d[ominationi] v[estrae], prout ipsa scribit et cetera. Prolixius quam forte debueram scripsi, vestramque reverendissimam dominationem rogo, ut mihi ignoscat quia multa dicere paucis verbis nescio et cetera. Valeat dominatio vestra.

Ex Hyadra XXV Augusti.

**111.(64)**

Maffeo Vallaresco a Niccolò Dalle Croci

Zara, 31 agosto [1453]

*Nicolò Dalle Croci non ha risposto alle due precedenti missive di M. V., tuttavia quest'ultimo ha ricevuto indirettamente dal padre le scuse di Nicolò; lo perdonà dunque volentieri, soprattutto perché è consapevole di quanto egli si stia adoperando in suo favore.*

/60/ Domino Nicolao a Crucibus domini patriarchae Venetiarum Vicario.

Cum sciam te mihi binarum litterarum debitorem, moleste ferrem hanc tuam taciturnitatem, nisi magnificus dominus genitor meus certiorem me litteris suis fecisset a te excusationem cur non rescripseris apud eum factam fuisse, qua<m> ego aequo animo libentissime admitto, maxime cum apertissime videam te actione ipsa officii potius quam verbis fovere amiciam, et cetera. Quocirca habeo tibi immortales gratias molesteque fero pro tantis meritis condignas vices in praesentiarum respondere non posse, tamen ab animo nequaquam talia evadent et cetera. Vale.

Hyadrae ultimo Augusti.

**112.(304)**

Maffeo Vallaresco a Pietro Barbo

Zara, 24 ottobre [1453]

*Pietro Barbo senz'altro desidera conoscere ciò che succede in Oriente (Romania), e poiché un messo è in partenza per Roma, M. V. gli riferisce quanto ordiscono i Turchi [1]. Un vascello è giunto ieri, destinato a Venezia dai rettori di Corfù, con lettera di Giacomo Loredan; il vascello si è fermato a Zara, si è saputo così che i Turchi preparano una ingente armata (di cui è descritta la composizione) per assaltare l'Eubea (Negroponte) [2]; presso Tenedo c'è una flotta di navi da carico genovesi: pare che le postazioni dei genovesi si siano accordate coi Turchi, o perché in inferiorità militare, o per qualche altro deprecabile proposito [3]; avendo saputo ciò, il capitano (Loredan) ha tenuto presso di sé le tiremi commerciali (negotiatorias) di Beirut, Alessandria e Cipro, nonché navi apprestate per la vendemmia, e molte altre, fino a raggiungere una flotta di 32 tiremi [4]; con una flotta di oltre 60 navi attende il nemico di fronte all'Eubea, né teme di attaccar battaglia, quantunque le dodici grandi navi dei genovesi siano temibili [5]; il capitano ha inoltre arruolato cinquemila arceri dall'isola di Creta a difesa dell'Eubea [6].*